Quapropter damni compensationem non denegandam ponimus secundum regulas aequitatis (de jure enim postea agemus), discrepantibus licet Juris publici ac privati principiis.

Ita quoque Vir Nob. VAN REEDE VAN OUDSHOORN bene animadvertisit in consessu d. 7<sup>i</sup> Oct. quanta foret iniquitas si nunc abrogarentur ea jura sine compensatione, cum antea aliis dominis satisfactum sit, in Provincia scilicet Brabantia septentrionali, ubi eorundem jurum abrogatio publice ad normam redacta est, compensatione factâ et pecuniâ pro parte saltem ex aerario provinciali erogatâ. Denique istiusmodi agendi modum valde obstare avitae probitati ac bonae fidei.

Quin etiam recte, ut mihi videtur, animadverterat Vir Nob. GEVERS VAN ENDEGEEST, in consessu d. 24<sup>i</sup> Aug., duplicem perpe-

»dem ad confiandum publicum aes, perpetuâ mancipazione distrahere pagorum dominia fuerit necesse.

»Ex fiduciariis mancipationibus plurimae exortae sunt controversiae, ubi saepius  
»quaesitum, ad quod genus negotii revocari debeat contractus illi, quibus, cum  
»facultate recuperandi, dominia seu Toparchiae a Rege privatis conceduntur.

»Quidam speciem antichreseos esse censebant, vel constitutionem usus fructus;  
»alii pro venditione cum pacto de retrovendendo accipiebant.....

».....

»4. Perpensâ negotii qualitate, sine dubitatione dicendum, revera hîc subesse venditionem Toparchiae cum pacto de retrovendendo, nequaquam antichresin, quae  
»est species illiciti ac usurarii contractus, quasi scilicet Dominus fiduciarius fructus  
»ex Toparchia velut ex Hypotheca percipiat, vice usurarum ex pecunia quam nu-  
»meraverat," caet.....

»6. Recte ergo Toparcha fiduciarius dicitur ille, cui temporariâ et irrevocabili alienatione Dominium pagi concessum est a Principe, qui interea dum fruitur vere  
»Dominus est, et fructus non uti Creditor, sed jure dominii ex re sua percipit,  
»donec pacto de retrovendendo usus Princeps restituto pretio dominium recipiat."

tratum iri iniquitatem, ita argumentatus: »Volgens Art. 2 van de nieuwe additionele artikelen in het Ontwerp XII, waarover wij beraadslagen, »regelt de Wet de schadevergoeding, toe te ookennen aan hen, die door of ten gevolge van de herziening onder Grondwet betrekkingen verliezen, hun voor hun leven opgedragen.” Dat zijn betrekkingen, *titulo gratuito* aan die personen door den Koning verleend: voor het verlies daarvan kent gij bij de additionele artikelen der Grondwet schadevergoeding toe, door de Wet te regelen; maar voor het verlies van heerlijke regten *titulo oneroso* verkregen, sluit gij alle schadeloosstelling niet: nu wordt gij omtrent de eigenaars der Heerlijke regten dubbel onbillijk.” Quibus eodem fere argumento usus assentitur Vir Nob. VAN DE WALL, in consessu d. 2<sup>i</sup> Oct.

Quibus addere licet, quod ad argumentum a silentio, consequentiae caussa compensationem etiam addici debuisse, quum dominii sanctitas Lege Fundamentalis expressis verbis agnita sit, idque indiscriminatim.

Sed jam satis: — omnium omnia afferre, quae diserte attulerunt multi, supervacaneum videtur. Num enim clariore voce clamandum erit? Num melioribus argumentis res indiget, ut compensationis demonstretur aequitas? Num etiam nominatim indicentur, necesse erit, qui eorum jurum extinctione suorum reddituum jacturam fecerint non levem? Non decere videtur: etiamsi agatur de exigua pecunia, non comminuitur tamen ratio aequitatis.

Vocem ergo quisque extollat, cui nocuerit 1<sup>a</sup> alinea Art. 4<sup>i</sup>, et alta voce petat aequae suae postulationis conciliationem 1<sup>i</sup>!

1<sup>i</sup>) Cf. *Oratio Ministri* in consessu d. 7<sup>i</sup> Oct.

Si autem de principio constet:

1°. Quaenam erunt consideranda? vel quaenam in censum venire debent, ad eam compensationem computandam?

2°. Quomodo ordinanda erit ea restitutio?

3°. Si autem in caussam descendatur, penes quem erit cognitio?

4°. Quisnam judiciorum ordo?

Ad. 1<sup>um</sup>. Num praeter reditus, qui a recognitionibus, quae dicuntur, procedunt sive profluunt, etiam *affectionis pretium* in censum venire debet? Ex aequo et justo certe deberet, ut mihi videtur, cum vulgo majore pretio emtae sint vel heredibus cesserint Toparchiae propter ipsa illa jura.

Sed difficile *affectionis pretium* aestimares: est enim natura sua omnis illa aestimatio lubrica et arbitraria; attamen in alienatione necessaria, quae publicae utilitatis caussa fit, si conveniri de pretio *affectionis* non potest, a Judice hodie definiri solet; nonne similis pretii *affectionis* definitio sive aestimatio judicialis obtinere posset quod ad ea Jura Toparchica, de quibus sermo?

Verum *affectionis pretii* compensatio difficilis si videatur, non eadem sane difficultate premitur damni *restitutio*; ut bene quidem animadvertisit Vir Nobilissimus D'ABLAING A GIESSENBURG in Opusculo jam memorato: »Iimmers," ait, »zal er bezwaarlijk eenige soort van Heerlijk regt kunnen worden gedacht, welke sedert 1814 niet verkocht, of waarvoor geen successie-regt is geïnd, en dus niet tegen geldswaarde berekend is geworden."

Quod autem attinet ad reditus, qui e recognitionibus profluibant, in promptu est remedium: ita D'ABLAING: »terwijl het vergoeden voor recognitiën van 10 pCt. geheven in gevolge

Art. 13 van de Reglementen op het Bestuur ten Platten Lande, voorwaar niet veel hoofdbrekens zal veroorzaken, als men ten minste het Art. 799 van het Burg. Wetb. daarop toepassen wilde.”

Secundum normam, qua gubernatur Provincia Brabantia septentrionalis (Reglement van Bestuur voor het Platte Land 1), Art. 68°, compensatio definita est ad 20 centesimam salarii officialium.

Non igitur adsentiendum mibi videtur quatuor illis Advocatis, existimantibus 2): »dat zoodanige vergoeding niet gemakkelijk, ja ook, dewyl dezelve niet anders, dan overeenkomstig de gronden van rechtvaardigheid, zoude kunnen geregeld worden, bykans onmogelyk zoude te berkenen zijn.”

Sed jam concedamus difficilem esse justam definitionem et aequam, imo rite illam fieri non posse; nemo tamen erit, qui non consentiat, vitiosam nulli compensationi praferendam esse.

Ad. 2<sup>um</sup>. Quomodo ordinanda erit ea restitutio? Cui solutionis incumbet onus? Pendebit quaestio ab eo, cui profuerit extinctio. — Num reipublicae? dubitari potest. Si autem profuerit, nemini, ut videtur, nisi civibus ipsis sive singulis civitatis corporibus, quae eorum jurum exercitio tanquam onere premebantur, ut prohibebant scilicet. Jura, quae dominis ademta, civibus data sunt: solvant igitur cives. Tale quid etiam statutum est secundum ea, quae diximus, in Provincia Brabantia septentrionali, nimirum ut pagi quotannis solverent

1) D. 8 Maii 1819. Cf. etiam Norma d. 23 Julii 1825, Art. 119. VAN HAMELSVELD, *Ned. Pand.* VII Dl. p. 99 sqq.

2) Resp. Juris jam saepius land.

8 per centum summae, pro administrationis sumtibus pendente (administratie-kosten), qui sumtus computarentur ad 25 centesimas pro singulis incolis 1).

Solvant tamen et ipsi Officiales (ambtenaren), qui eorum iurum extincione a solvendis recognitionibus exempti sunt, et ut animadvertisit D'ABLAING: »Niets toch zal gemakkelijker valLEN, dan dat, ten aanzien der recognitiën, men de tractementen der ambtenaren met het bedrag hunner recognitie vermindere: immers deze behoeven daarmede niet, bij de afschaffing van het regt van derden, te worden gebaat; terwijl hij, die dat verminderde tractement zal uitkeeren, daarvoor b. v. schuldbekentenis aan de Heeren konde uitgeven, waarvan de renten het bedrag uitmaakten der tot dusverre wettig genoten recognitie.”

*Ad. 3<sup>um</sup>.* Si in caussam descendatur, penes quem erit cognitio? Judici ordinario, ut videtur, illa competit; quod etiam a fortiori statuendum, quia Minister temporarius rerum domesticarum in consessu d. 7<sup>i</sup> Oct.: »het geheel aan het oordeel des regters, in ieder bijzonder geval, wil hebben overgelaten te beslissen, of eenige aanspraak op schadevergoeding ter zake van afschaffing kan worden gemaakt.”

*Ad. 4<sup>um</sup>.* Interea Ministro aegre concederem, Judicis esse inquirere, aqua ac justa an adsit caussa ad compensationem pretendam, nec ne; videlicet, si inde inferre velles Toparchis incumbere e titulis probationem, aquam esse et justam petitionem; Judici autem inquisitionem et judicium manere: e titulis enim nihil demonstrandum esse Toparchis, mihi videtur: — cum

1) Cf. Norma d. 23 Julii 1825, Artt. 121 et 123.

enim negari nequeat, jura, de quibus sermo, hucusque facto dominii objecta fuisse, praescriptionis regulae omnino applicandae sunt; neque obstat Cod. Civ. Art. 1990: »Men kan door verjaring den eigendom niet verkrijgen van zaken, die buiten den handel zijn;” ea fuisse in commercio, abunde supra probavimus.

Dominis igitur nihil demonstrandum erit, nisi possessio continua, non interrupta, non turbata, nec vi, nec clam, nec precario per 30 annos 1); quod factum demonstrantes, exhibere titulum cogi non debent 2).

Denegare autem iis cum velit Respublica compensationem, si in jus vocetur, ostendat non esse debitam; — de his tandem Judici judicandum erit. Quod demonstrare quidem si posset Respublica, nihilominus secum reputet, quod eleganter observavit in concessu d. 7<sup>i</sup> Oct. Vir Nobil. OP TEN NOORT: »Het sumnum jus zou hier summa *injuria* zijn.”

---

1) *Burg. Wetb.* Artt. 1992 et 2001.

2) *Burg. Wetb.* Art. 2001.

**PARS SECUNDA.**

LAUREAS ETAT

## **PARS SECUNDA.**

---

### **§ 1.**

**,,Opheffing.”**

Statim animadvertat necesse est, qui legerit alineam 2<sup>am</sup>, adhibuisse Legislatorem verbum *opheffen* de juribus, quae spectat illa alinea, cum adhibuerit verbum *afschaffen* de juribus, quae spectat alinea 1<sup>a</sup>. — Quamvis nihil hac de re alatum reperiamus, nec in Administrorum libellis, nec alibi, tamen consulto diversis iis vocabulis usus esse praesumendus est Legislator: etenim docemur, Legis Fundamentalis sermoni particularem impensam esse curam; quod jam animadvertisit CLAR. THORBECKE 1), his verbis: »De Commissie van 17 Maart onthield zich in de Grondwet van 1815, overal waar de zin vaststond, taalveranderingen voor te stellen: zij wilde tot geen strijd over woorden aanleiding geven. De Raad van Ministers daarentegen heeft »verbeteringen in stijl en taal” tot een bijzonder onderwerp zijner voordragten gemaakt; en »daartoe de hulp ingeroepen van een man, die dagelijks medewerkt tot uitbreidung

---

1) *Bijdrage tot de herziening der Grondwet.*

»van den roem onzer letterkunde.” Laudabile sane consilium: nam omnino assentior duumviris, de literis patriis egregie meritis, VAN LENNEP et VAN ASSEN 1), dicentibus: »Men vergete niet (de ondervinding leert het genoeg), dat ook zelfs de geringste afwijking van de vereischte duidelijkheid in stijl of uitdrukking tot de grootste ongelegenheden kan aanleiding geven, zoodra partijgeest er zich van bedient, om zijn gevoelen door te drijven 2).”